UBND TỈNH LẠNG SƠN

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:          /CV-HĐPH

V/v định hướng tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật quí III năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 7 năm 2025

  Kính gửi:

                   - Các cơ quan thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;

                   - Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh về

triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. Để tiếp tục nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL, đảm bảo quyền được thông tin về

pháp luật của công dân. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng Phối hợp

PBGDPL tỉnh định hướng tuyên truyền, PBGDPL quí III năm 2025, đề nghị quý cơ

quan, đơn vị quan tâm thực hiện những nội dung trọng tâm sau:

1. Tăng cường truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 91; trọng tâm là: Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị quyết

về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Luật Tổ chức chính quyền địa phương

(sửa đổi);…. Tuyên truyền, phân tích, làm rõ những điểm mới, điểm nhấn trong các

Nghị định của Chính phủ về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền giữa

Chính phủ và chính quyền địa phương 2 cấp.

2. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức lấy ý kiến,

tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn

kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

lần thứ XVIII và Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ I,

nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo Hướng dẫn số 01-HD/ĐU, ngày 27/02/2025 của Ban

Thường vụ Đảng uỷ UBND tỉnh.

3. Tuyên truyền “Bộ tứ trụ cột” Nghị quyết của Bộ Chính trị: Nghị quyết số

57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 59-NQ/TW, ngày 24/1/2025 về Hội

nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 về

đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển

kinh tế tư nhân. Nhấn mạnh, bốn nghị quyết quan trọng của Bộ Chính trị sẽ là

1 bao gồm: 34 Luật, 11 Nghị quyết

2

những trụ cột thể chế nền tảng, tạo động lực mạnh mẽ đưa đất nước ta tiến lên

trong kỷ nguyên mới, hiện thực hóa tầm nhìn Việt Nam phát triển, thu nhập cao

vào năm 2045.

4. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về

công tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP. Tuyên truyền quan điểm chỉ đạo của

Tổng Bí thư Tô Lâm trong một số bài viết và phát biểu chỉ đạo quan trọng tại các

cuộc làm việc với một số địa phương, như: Bài viết “Thực hành tiết kiệm”; chỉ đạo

tại Phiên họp thứ Nhất của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật;

ý kiến chỉ đạo tại các buổi làm việc với các cơ quan tham mưu chiến lược của Đảng

và một số địa phương. Tuyên truyền, nhận diện 07 nhóm hành vi gây lãng phí2 để cán

bộ, đảng viên và Nhân dân dễ hiểu, dễ nhận biết và phòng tránh.

5. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức chính sách, pháp luật về thu

hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn

tỉnh; các nội dung chỉ đạo trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư, giải phóng mặt bằng các dự án ở các cấp, các ngành; công tác lãnh đạo của các

cấp ủy đảng, chính quyền đối với việc triển khai quán triệt thực hiện các văn bản

của trung ương, của tỉnh về công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư,

giải phóng mặt bằng các dự án.

6. Tập trung lồng ghép tuyên truyền pháp luật với các hoạt động chào mừng

các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong qui III, trọng tâm là: Ngày Bảo hiểm y tế Việt

Nam (01/7/2009-01/7/2025); Ngày Du lịch Việt Nam (09/7/1960-09/7/2025); Ngày

Dân số thế giới (11/7/1987-11/7/2025); Ngày Truyền thống Thanh niên xung

phong (15/7/1950-15/7/2025); Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025);

Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954-

21/7/2025); Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2025); Ngày

Truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930-01/8/2025); Ngày Giải

phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2025); kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí

Lương Văn Tri (17/8/1910-17/8/2025); Ngày truyền thống Công an nhân dân và

Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8); kỷ niệm 80 năm Ngày Cách

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước

CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025)…

7. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, cách thức tuyên truyền, PBGDPL tại

cơ sở theo hướng đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn và hiệu quả; Tuyên truyền,

2 (1) Hành vi vi phạm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công, gây lãng phí;

(2) Hành vi gây lãng phí liên quan đến xây dựng, ban hành thể chế về quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công.

(3) Hành vi gây lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước.(4) Hành vi gây lãng phí trong quản lý, sử dụng

vốn đầu tư công; đầu tư xây dựng, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công. (5) Hành vi gây lãng phí trong quản lý,

khai thác, sử dụng đất đai và các tài nguyên khác. (6) Hành vi gây lãng phí trong quản lý, sử dụng vốn nhà nước

trong dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP); vốn nhà nước tại doanh nghiệp. (7)Các hành vi khác gây

lãng phí trong quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3

phổ biến sâu rộng các văn bản hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở

cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật sau khi thực hiện sắp xếp tinh

gọn tổ chức bộ máy, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp theo chủ trương, quan

điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền tỉnh; nâng cao nhận thức,

xác định rõ trách nhiệm của các ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ

được giao, đảm bảo thống nhất, đồng bộ theo đúng quy định.

Trên đây là định hướng tuyên truyền, PBGDPL quí III năm 2025, Sở Tư

pháp trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp (B/c);

- UBND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, NVII.

 TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Phạm Hùng Trường

		2025-07-14T15:32:16+0700

		2025-07-14T15:47:16+0700

		2025-07-14T15:47:16+0700

		2025-07-14T15:47:16+0700